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ÚVOD

„Vzdělávání v 21. století klade veliké nároky na osobnostní rozvoj jedince, reaguje

na jeho potřeby a zvláštnosti. Snaží se svými přístupy pomoci žákovi ve formování jeho

osobnosti, pomoci najít mu cestu v životě, zvládat komunikační a vztahové problémy.“

(Bartoňová M., 2005)

Problematika vzdělávání dětí je jednou z nejdůležitějších oblastní života. Ovlivňuje nejen

současný život dětí, kvalitu jejich vnímání a prožívání, ale především předurčuje jejich další

vývoj a velmi významně může zasáhnout do celého jejich života budoucího. Vhodně zvolená

forma vzdělávání má významný vliv na výsledky učení a osvojování si znalostí a dovedností.

Velmi aktuálním problémem dnešního školství je vzdělávání dětí se specifickými

poruchami učení. Je to oblast, která se může dotknout každého z nás, proto je velmi vhodné

se o dané problematice dozvědět co nejvíce, seznámit se s vhodnými postupy při výchově

a vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami tak, abychom těmto dětem umožnili

zdravý, spokojený vývoj a vhodným přístupem k jejich edukaci jim poskytli rovnocenné

šance v zařazení do systému středního školství a následně pracovního procesu.

Specifické poruchy učení jsou označovány pomocí předpony “dys“. Dyslexie, dysgrafie,

dyskalkulie, dysortografie jsou příčinou toho, že inteligentní děti mají výukové obtíže,

nezvládají čtení, psaní, počítání a vyžadují speciální přístupy ke vzdělávání. Je třeba

si uvědomovat, že příčinou školních neúspěchů však není lenost nebo lajdáctví, nýbrž

dysfunkce centrální nervové soustavy. Tyto děti se většinou velmi snaží, ale ani přes veškeré

vynaložené úsilí nejsou schopny neúspěchy eliminovat. Nechápou, co a proč dělají špatně,

proč jsou nepochopené ze strany učitelů, spolužáků i rodičů. K dětem se specifickými

poruchami učení je nutné přistupovat odlišně a velmi citlivě. Přílišná kritika jejich výkonů

je nevhodná, negativní hodnocení je může poškozovat a odrazovat od další snahy

a vzdělávání.

Nevhodně zvolená forma výuky a selhávání ve škole mohou dítě se specifickými

poruchami učení, které vstupuje do školy s velkou radostí, nadějemi a očekáváními, negativně

ovlivnit a narušit jeho vztah ke škole, k sobě samému i druhým. Neschopnost udržení kroku

s ostatními spolužáky vede ke zklamání a frustraci, má vliv na formování celé osobnosti

dítěte, proto by odlišnost dítěte měla být rozpoznána v co nejnižším věku, aby mohly být

učiněny co nejefektivnější kroky k nápravě. Včasná diagnostika, zajištění reedukační péče
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a podpory mají za cíl v co možná největší míře obtíže minimalizovat či odstranit a vhodně

zvoleným přístupem rozvíjet schopnosti dítěte, zlepšit jeho sebepojetí, sebehodnocení

a zlepšit jeho celkový psychický stav a tím přispět k jeho plnohodnotnému zařazení

do dětského kolektivu. Včasný zásah je velmi důležitý a má velký vliv na další vzdělávání,

životní a profesní dráhu jedince.

„Zvláště významným prostředkem je dosáhnout takového stavu, kdy je jedinec způsobilý

akceptovat sám sebe se všemi svými zvláštnostmi a nečinit se „menším“ mezi vrstevníky,

druhým pohlavím, mezi spolupracovníky, nadřízenými apod., neboť každý má právo uplatnit

se v životě. Proto je jedním z hlavních cílů speciálně výchovné péče začleňovat všechny

do života společnosti a poskytovat jim takové služby, které jim umožní pozitivně realizovat

a přispět takto k jejich plné integraci.“ (Monatová, L., 1994).

Ve své práci jsem se zaměřila na žáky se specifickými poruchami učení se zaměřením

na dyslexii, dysgrafii, dysortografii a dyskalkulii.

Cílem práce je vymezit pojem speciálních vzdělávacích potřeb, specifické poruchy

chování a učení, charakterizovat problém vzdělávání žáků se SPU, ověřit jakým způsobem

je zajišťována edukace žáků se specifickými poruchami učení v městě Brně.

Práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. V teoretické části, která je

rozčleněna do 7 kapitol, se zabývám vymezením pojmu speciálních vzdělávacích potřeb

včetně ohlédnutím do historie, základními otázkami specifických poruch učení, jejich

rozdělením, projevy, etiologií, možnostmi nápravy či terapie a možnostmi vzdělávání dětí

s daným postižením. Při zpracování teoretické části jsem vycházela z odborné literatury.

Praktická část navazuje na část teoretickou a je zaměřena na popis aktuální situace

ve vzdělávání žáků se specifickými poruchami učení v městě Brně a obsahuje kazuistiky čtyř

žáků, se specifickými poruchami učení, kteří tvořili výzkumný soubor.

Zaměřila jsem se na žáky prvního stupně základní školy, konkrétně žáky čtvrtého ročníku,

u nichž byly diagnostikovány specifické poruchy učení – dyslexie, dysortografie, dyskalkulie,

poruchy sluchové analýzy a syntézy, snížená práceschopnost a syndrom ADHD. Zvolila jsem

metodu osobního rozhovoru s matkami znevýhodněných žáků a s pedagogickými pracovníky,

kteří se na vzdělávání vybraných dětí podílejí. Na základě rozhovorů a poskytnutých

dokumentů z Pedagogicko-psychologické poradny jsem vypracovala kazuistiky dětí. Mým

záměrem bylo ověřit smysluplnost a velký význam „dyslektických“ tříd pro děti s více

poruchami.
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1. Historická retrospektiva speciální pedagogiky

1.1 Historické pohledy na vzdělávání postižených jedinců do 18. století

Od počátku vývoje lidstva existovali jedinci trpící nějakým handicapem. Některé prvky

péče o takové jedince se objevovaly sporadicky už ve starověku a jejich výskyt je úzce spojen

s vývojem společnosti, jejích potřeb a požadavků (Monatová, L, 1998, s. 7).

“O dyslexii a následně specifických poruchách učení se hovoří, že existují tak dlouho jako

lidská vzdělanost sama. Počátky můžeme hledat již ve starověku. Pak k řešení problematiky

přistupovaly i osobnosti, jako byl Erasmus Rotterdamský ve svém spise “O včasné a svobodné

výchově dětí.“ (Bartoňová, M., 2010, s. 19).

Mezi prvními, kteří nejen poukazovali na rozdíly mezi dětmi nadanými, nenadanými,

zdravými a defektními, ale i na nutnost jejich výchovy byl zakladatel moderní pedagogiky Jan

Amos Komenský. Věřil v určitý stupeň vzdělání a výchovy každého, i defektního, člověka.

Ve svém vrcholném díle, „Obecné poradě o nápravě věcí lidských“, dospěl k úplnému

modernímu stanovisku na vzdělání jedinců se sníženými schopnostmi tělesnými či duševními.

Měl na mysli nejen se s defektem již existujícím vyrovnat, ale na základě prevence vzniku

defektů zabraňovat. V díle „Vševýchova“ pomýšlí na výchovu všech postižených jako na část

pedagogického systému. Poukazuje na potřebu veliké dávky trpělivosti, umění, usilovné práce

pedagogů, tak jak se vyžaduje od speciálních pedagogů dnes (PhDr. František Polanský,

1974, s. 30-32).

Po celá staletí byla zcela odloučena výchova a vyučování handicapovaných od výchovně-

vzdělávacího procesu normálně vyvinutých jedinců. Až od konce 18. století se začaly

postupně uplatňovat obecně pedagogické přístupy ve výchově nevidomých neslyšících,

později mentálně retardovaných. Výchova jedinců s handicapem nebyla již tak izolovaná

od procesu pedagogiky obecné (Monatová, L., 1998, s. 7).

1.2 První etapa speciálně-pedagogického myšlení - 2. polovina 19. století

Historie speciálně-pedagogického myšlení v našich zemích lze rozdělit do 4 období,

a to počáteční období speciálně-pedagogického myšlení, které lze zařadit do 2. poloviny
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19 století a týká se zájmu o léčbu, výchovu a řešení problematiky postižených. Postupně

se humanizovaly přístupy k postiženým, které byly ovlivněny úrovní rozvoje vědy a techniky.

Handicapovanými se začali zabývat učitelé, duchovní a lékaři. Jsou zřizovány první ústavy

pro osoby s různými vadami. http://cs.wikipedia.org/wiki/Speciální_pedagogika

„Širší přístupy se však objevují až v 18. a v 19. století, kdy jsou zakládány instituce


[…]


nezbytné, aby jim poskytla pevné zázemí rodina, podporovala je a motivovala k překonávání

překážek, které v souvislosti s poruchami musejí neustále zdolávat. Pokud se však dětem

vhodné podpory nedostává, dochází u nich ke ztrátě pozitivní motivace, učení

je neuspokojuje, školní neúspěchy vnímají velmi negativně, protože přes veškeré vynaložené

úsilí, které je mnohdy nemalé, nejsou schopny pozitivní výsledků dosáhnout. Postupně u dětí

může dojít ke stavu frustrace a naprosté rezignace. Proto nejen pedagogové, ale i rodiče

musejí mít dostatečné informace o specifických poruchách učení a možnostech jejich

nápravy. Jen informovaní rodiče, kteří pochopí problém svých dětí, jim mohou být oporou,

poskytnout jim pocit výjimečnosti, jistoty a pomoci jim svým trpělivým, klidným,

vysvětlujícím, chápajícím přístupem při zmírňování a odstraňování jejich obtíží.

Neinformovaní rodiče však bohužel často vidí problémy v nedostatečné motivaci dětí,

domnívají se, že se nesnaží a kladou na ně vysoké, často nesplnitelné nároky, zpřísňují

výchovné postupy a projevují snahy o nadměrnou domácí přípravu na vyučování. Školní

selhávání dětí je i pro ně velkou zátěží, musejí překonávat zklamání, které jim studijní
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výsledky dětí přinášejí. Výsledkem jsou pak podrážděné reakce, zlost, výčitky, a tresty. Děti

jsou vystavovány jak školním neúspěchům, mnohdy vyčleňováním z kolektivu,

nepochopením, tak nedostatkem podpory ze strany rodiny, která má být pro dítě bezpečným

a láskyplným zázemím.

Rodiče by tedy měli být informováni nejen o tom, co jsou to specifické poruchy učení

a jaké jsou možnosti jejich nápravy, ale především, že je potřeba k dětem přistupovat s láskou,

klidem, trpělivostí a optimismem, vycházet jim vstříc, poskytovat jim podporu a vytvářet jim

takové podmínky, aby mohly být co nejčastěji chváleny, oceňovány.

Přála bych si, aby se moje práce stala podkladem pro čerpání informací o specifických

poruchách učení a chování, jejich projevech, reedukaci a nápravných metodách, zejména

pro rodiče, ale i pro učitele dětí se SPU tak, aby jim byli schopni kvalifikovaně pomáhat

při zvládání obtíží a zajistili lepší podmínky pro korekci poruchy.
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RESUMÉ

Cílem mé bakalářské práce bylo nastínit v teoretické rovině problematiku specifických

poruch učení, včetně pohledu do historie, vymezit základní pojmy specifických poruch učení,

jejich diagnostiku, možnosti reedukace a nastínit možnosti vzdělávání dětí se specifickými

poruchami učení.

V praktické části bylo cílem zjistit, jakým způsobem probíhá vzdělávání konkrétních

jedinců v praxi. Výzkum vychází primárně z rozhovorů a je doplněn obsahovou analýzou

dokumentů, např. závěrů vyšetření dětí v PPP, sešitů, statistickými údaji o základních školách

v městě Brně, integrovaných žácích v jednotlivých městských částech a jednotlivých

základních školách.

Téma specifických poruch učení je velmi široké a tato práce je nemůže bohužel

obsáhnout, přesto se domnívám, že by mohla poskytnout základní informace především

rodičům dětí s poruchami učení, aby pochopili, v čem spočívá podstata obtíží jejich dítěte,

lépe mu porozuměli, poskytli mu potřebnou pomoc a neustále ho motivovali k odstraňování

projevů obtíží spojených se specifickými poruchami učení.

Práce s těmito dětmi není rozhodně jednoduchá, vyžaduje nezměrnou míru trpělivosti,

porozumění, pochopení, důslednosti, ale jen při dobré spolupráci rodiny a školy je možné

dosáhnout dobrých výsledků a zmírnění obtíží, které se u dětí se SPU vyskytují.
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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku specifických poruch učení. Je rozdělena na

dvě části, teoretickou a praktickou. V teoretické části je nastíněna historická retrospektiva

pohledů a vývoj názorů na speciální vzdělávací potřeby, přehled problematiky specifických

poruch učení, etiologie, charakteristika dyslexie, dysgrafie, dyskalkulie, diagnostika,

reedukace a možnosti vzdělávání žáků se specifickými poruchami učení. Praktická část

se zabývá konkrétní situací v integraci žáků se specifickými poruchami učení v městě Brně

a obsahuje několik kazuistik, ve kterých jsou popsány případy dětí se specifickými poruchami

učení ve 4. ročníku základní školy.

Klíčová slova

Specifické poruchy učení, dyslexie, dysgrafie, dysortografie, dyskalkulie, lehká mozková

dysfunkce, čtení, psaní, etiologie, legislativa, dítě, učitel, žák, diagnostika, reedukace,

integrace, poradenský systém, individuální vzdělávací plán, integrace.

Annotations

The bachelor paper is focused on the specific learning disabilities problems. It is divided

into two parts, a theoretical one and a practical one. In the theoretical part there is described

the historical view retrospective and the opinion progress of special educational needs.

It further mentions the specific learning disabilities problems list, the etiology,

the characteristic of the dyslexia,the dysgrafia,the dyscalculia, the diagnostics, the reeducation

and the options to educate students with the specific learning disabilities. The practical part is

about particular situation in the integration of students with the specific learning disabilities

problems in the city of Brno. It includes several casuistry, where the cases of children with the

specific learning disabilities problems in fourth grade of primary school are described.

Keywords

Specific learning disorders, dyslexia, dysgraphia, dysortografia, dyscalculia, light brain

dysfunction, reading, writing, etiology, legislativ, teacher, pupil, diagnostics, methods of

reeducation, individual education plan, reeducation, integration.
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