Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno autora: Jitka Pernicová

Název práce: **Vzdělávání žáků ZŠ se speciálními vzdělávacími potřebami se zaměřením na specifické poruchy učení**

Oponent: PhDr. Miloslav Jůzl, Ph.D.

Téma, zaměření práce a cíl práce:

Autorka zvolila téma permanentně aktuální, dokonce v současné době ještě více diskutované. Je jím vzdělávání žáků se specifickými poruchami učení, což zdůrazňuje v cíli své bakalářské práce.

Struktura práce, vhodnost zvoleného postupu a použitých metod:

Autorka rozložila svou bakalářskou práci jednak na část teoretickou, kterou dále člení do sedmi kapitol. V nich se zevrubně obírá problematikou speciální pedagogiky se zaměřením na specifické poruchy učení a chování. Praktická část je shrnuta na třiceti stranách a je prezentací výzkumu kvalitativního charakteru, založeném na kazuistikách.

Odborná úroveň, opodstatněnost závěrů, vlastní přínos, přínos pro rozvoj oboru sociální pedagogika:

Práce vykazuje vysokou odbornou úroveň. Autorka se zamýšlí nad citlivou problematikou žáků školního věku, mající úzký vztah jak k speciální, tak k sociální pedagogice. Jejím krédem je integrace dětí s poruchami učení a chování formou individuální i skupinovou. Svě názory opírá o rozsáhlé kazuistiky.

Práce s literaturou:

Autorka uvádí ve své práci celkem 42 zdroje, což je nadstandardní a s nimiž ve své práci dále operuje, využívá jich a také z nich často cituje.

Rozsah práce, jazyková, stylistická a formální úprava:

Bakalářská práce čítá 87 stran textu, čímž dosahuje úrovně diplomové kvalifikační práce. Po stylistické a formální stránce je práce obrátě sestavena, po stránce jazykové a gramatické je rovněž na odpovídající úrovni. Práce je ilustrována přílohami.

Hodnocení: Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm **A**.

Otázka pro obhajobu: Co Vás vedlo k volbě tohoto tématu?

V Brně 15. května 2012.

PhDr. Miloslav Jůzl, Ph.D.